חוליית הביניים בין הפעילות הפילנתרופית המסורתית לעסקים החברתיים, מייצגת פעילות בעלת מאפיינים עסקיים בעמותות, קרי, פעילויות של עמותות כדוגמת מכירת שירותים ומוצרים, המניבות הכנסה – אך לא דווקא כחלק מהתנהלות בת-קיימא, אלא כעניין סימבולי או לצורך כיסוי חלקי של ההוצאות. חשוב להזכיר כי ביחס לשתי חוליות אלה מקובל העיקרון של איסור חלוקת הכנסות או רווחי פעילות לידי חברי העמותה, כקבוע בסעיף 1 לחוק העמותות, התש"ם-1980.

## 2. מאפיינים ייחודיים לעסקים חברתיים

אם נשוב לבחון את שבעת העקרונות לעסק חברתי שמציג פרופ' ינוס, ואת יחסם לכלל חוליות הרצף בדיאגרמה, נוכל לומר לגבי חלקם שהם מאפיינים (או שהיינו רוצים שהם יאפיינו) את כלל הגופים שעל הרצף, ובכל מקרה אינם משמשים בהכרח כעקרונות מבחינים בין סוגי הגופים השונים.

כמובן שפרקטית השיקולים הם מורכבים, משום שניתן יהיה לטעון למשל שהשאת הרווח בשלב מסוים תתרום להרחבת ולשיפור המטרה החברתית בשלב מאוחר יותר. האם במקרה כזה השאת הרווחים תגבר בתחרות מול מימוש מטרה חברתית בטווח הזמן המידי? בהקשר זה ראו להלן תיאור הטיעון הפרגמטי של פרופ' ינוס בדיון על האיסור הדווקני על חלוקת רווחים.
- 9 ס' 11 לחוק החברות, התשנ"ט-1999. לביקורת מקיפה בנושא זה ראו: ידידיה צ' שטרן *תכלית החברה העסקית* (2009).
- 10 תורת האחריות התאגידית נרחבת ומסועפת, כוללת מרכיבים רבים וקצרה היריעה מהתייחס אליה במאמר זה. בהקשר הישראלי ראו למשל: עלי בוקשפן *מהפכה החברתית במשפט העסקי* (2007), במיוחד בדונ'ו בסעיף 11 לחוק החברות: שם, בשער שלישי, בעמ' 432-521.

ראו למשל: תאגיד מסוג L3C (Low profit, Limited Liability Company) בארצות-הברית, המעודד השקעות חברתיות של קרנות פרטיות בארגונים המקדמים מטרות חברתיות במודל עסקי. כן ראו: Community Interest Company באנגליה: [www.cicregulator.gov.uk](http://www.cicregulator.gov.uk).
- 18 הדיון בהקשר זה רלוונטי גם לגופים אשר מאוגדים כחברה לתועלת הציבור לפי חוק החברות, התשנ"ט-1999.
- 19 זוהי דוגמה כללית, הרלוונטית לעמותות שונות הפועלות בישראל לטובת אוכלוסיות מסוימות-מוגדרות – לעתים קרובות מדובר באוכלוסיית נוער בסיכון או במצוקה, אנשים עם מוגבלויות, קשישים וכיוצא בזה.
- 20 שאלה בסיסית המתעוררת בהקשר זה היא בנושא השימוש בהכנסות מהפרויקט.

- 21 נטילת הזכויות המוחשיות והרוחניות (ציוד ומוניטין) בנסיבות אלה עשויה להיחשב להפרה של האיסור על חלוקת רווחים או של הוראות בדבר העברת נכסי העמותה.
- 22 הסיפא הוספה בתיקון 10 משנת 2007, ועל פי דברי ההסבר להצעת החוק היא באה להדגיש כי עמותה אינה צורת ההתאגדות המתאימה לצורך השגת מטרה עסקית והשאת רווחים. ראו: הצעת חוק החברות (תיקון מס' 4) (חברה לתועלת הציבור), התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 1092, 1107.
- 23 הדיון במוצרי הטקסטיל מהווה דוגמה בלבד. אפשר לחשוב על מוצרים ושירותים רבים אחרים המיוצרים למעשה במסגרת פעילות חברתית-עסקית של עמותות, נמכרים בשוק במחירים תחרותיים בשל הפטור מהחובה לגבות מע"מ ויוצרים תחרות עבור בעלי עסקים קטנים.

פן נוסף של דיון זה מצוי להלן ביחס להוספת מטרות חברתיות לסעיף 46(א) לפקודת מס הכנסה.
- 33 הרווחים הנמשכים על-ידי הגוף הנוסף עשויים לשרת "מטרה ציבורית" אחרת, או לעבור למעשה לבעלי מניותיו.
- 34 ראו הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (פטור למוסד ציבור על הכנסה מדיווידנד מחברת בת), התש"ע-2010 ודברי ההסבר. פ/18/1945. בהקשר זה אפשר לציין כמודל את הדין החל באנגליה, המאפשר לחברות-בנות של עמותות להעביר תשלום דיווידנד הפטור ממס, ואף מכיר בתשלום זה כתרומה המזכה בהטבת מס. ראו גם: ירון קידר "מס חכות" – <http://goo.gl/3a221> (פרסומי "מנהיגות אזרחית").